对市十八届人大第三次会议228号建议

的答复

市农业农村局：

宋华忠代表提出的《关于慈溪发展新型农村集体经济的建议》已收悉，我们第一时间组织进行专题研讨，现将有关协办意见答复如下：

结合我市党建引领乡村片区组团发展工作实际，将重点抓好三方面工作。一是拓宽党建联建主体。打破党建联建地域限制、空间制约、要素壁垒，在原有地缘相邻村、产业相近村组团的基础上，探索推进与山海协作结对地区、毗邻区域、产业上下游企业的党建联建工作，积极引导机关、国企、两新组织、行业协会、金融机构等全面参与片区建设，汇集更多项目、产业、平台、资金等重要载体内容融合到片区组团系统工程中。二是大抓产业融合项目。聚焦做好“土、特、产”，大力推动片区同类产业聚合发展，通过补链强链延链，培植夜间经济、休闲旅游、农创培训等新型业态，不断增加“一二三产”一体化经营项目，挖掘培育片区特色品牌，延长提升乡村产业链价值链。去年以来，共落地片区项目215个，其中融合发展项目占比超30%。三是强化利益联结机制。推动片区村庄联营、村企联营，按照多村合作、镇村联营、国资入股等形式，大力培育建立片区强村公司、股份经济联合社、共富基金等多种利益联结体，统一经营村级集体存量资产，拓宽乡村集体经济收入来源。四是建强片区能人智库。聚焦破解乡村建设缺规划、缺指导等难题，在选派新一批第一书记、农村工作指导员的基础上，创新选派17名“和美乡村规划师”到22个乡村组团片区驻点服务，为片区提供沉浸式、专业化规划服务，赋能和美乡村建设。
                             中共慈溪市委组织部

                               2024年4月28日

联 系 人：陈名媛
联系电话：89591316